


**INFORMAȚII PERSONALE:**

<b>Nume / prenume</b>	<b><i>Bustea Elena</i></b>
<b>Nationalitate</b>	<b>Romana</b>
<b>Companie</b>	<b>SCA Bustea – Deheza si Asociatii ISD INSOLVENCY SPRL</b>
<b>Domeniul Ocupational</b>	<b>Juridic Arbitraj Insolventa Mediere Evaluare Expertiza judiciara</b>
<b>Profesie</b>	<b>Avocat, Doctor in drept, Arbitru Practician in insolventa, Mediator, Expert evaluator</b>
<b>Functie</b>	<b>Avocat coordonator – SCA „BUSTEA- DEHEZA SI ASOCIATII” Asociat coordonator - ISD INSOLVENCY SPRL Presedinte al „Asociatiei Centrul Avocatilor Mediatori” Vicepresedinte al „Uniunii Nationale a Mediatorilor din Romania”</b>

## EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

- **Avocat coordonator al „SCA Bustea-Deheza si Asociatii”**
  
- **Arbitru – Curtea de Arbitraj Comercial de pe langa Camera de Comert si Industrie a Romaniei**
  
- **Mediator - Presedinte al „Asociatiei Centrul Avocatilor Mediatori”**
  
- **Vicepresedinte al „Uniunii Nationale a Mediatorilor din Romania”**
  
- **Practician in insolventa – Asociat coordonator al ISD INSOLVENCY SPRL  
Numar dosare insolventa instrumentate - 1000**
  
- **Formator UNPIR - Stagii pentru pregatirea practicienilor in insolventa stagiaari**
- **Lector UNPIR - Stagii de pregatire  
Filiale : Bucuresti, Vrancea, Constanta**
  
- **Consilier UNPIR - Consiliul de conducere al filialei Bucuresti - pentru probleme profesionale si sociale**
  
- **Membru INSOL Europe / Organizatia Europeana a Practicienilor Specializati in Insolvabilitate**
  
- **Membru ANEVAR – Asociatia Nationala a Evaluatorilor din Romania**
  
- **Efectuarea evaluarilor pentru bunuri mobile<sup>2</sup>, imobile si evaluarea intreprinderilor**

<b>Domenii activitate</b>	Drept civil Drept penal
<b>2007 – prezent</b>	<b>Presedinte</b> ales al Comitetului National al Uniunii Internationale a Avocatilor pentru Romania (Paris - U.I.A. )
<b>2004 – prezent</b>	<b>Membru I.B.A.</b> – International Bar Association
<b>2013 – prezent</b>	<b>Formator mediatori</b> – Asociatia „Centrul Avocatilor mediatori”
<b>2014 – prezent</b>	<b>Expert judiciar evaluator</b> Evaluarea bunurilor mobile Evaluarea bunurilor imobile Evaluarea intreprinderilor
<b>Activitate stiintifica</b>	<b>Congrese ale Uniunii Internationale a Avocatilor – U.I.A.</b>
<b>2002 – prezent</b>	Budapesta – Ungaria Florenta – Italia Valencia - Spania Macao – China Dresda - Germania Miami - SUA  Ankara - Turcia Budapesta - Ungaria Sevillia - Spania Bucuresti - Romania Dresda - Germania Jaipur – India (mediere) Paris - Franta New York – SUS (mediere) Salvador de Bahia - Brazilia Fes - Maroc

Geneva – Elvetia

### **Congrese si Conferinte INSOLEUROPE**

Vilnius – Lituania

Talin - Letonia

Venetia - Italia

Viena - Austria

Stockholm - Suedia

Barcelona – Spania

Monaco

Varsovia – Polonia

Bucuresti – Romania

Budapesta – Ungaria

Amsterdam – Olanda

Praga – Cehia

Cork – Irlanda

Malta

- Articole publicate in presa pe tema medierii  
Ziare: Curierul National, Ziarul Financiar, reviste de specialitate;

- Participare la stagii de pregatire profesionala si promovarea profesiei de mediator

- Articole publicate in presa pe teme comerciale si de insolventa

## EDUCAȚIE ȘI FORMARE

<b>2014</b>	<b>Admis ca expert evaluator judiciar prin interviu – Ministerul Justitiei</b>
<b>2009 – 2010</b>	<b>Curs de perfectionare in domeniul relatiilor internationale</b> – Institutul Diplomatic Roman
<b>2009</b>	<b>Doctor in drept</b> – Universitatea Bucuresti – Facultatea de Drept
<b>2008</b>	<b>Masterand Dreptul Afacerilor</b> „Universitatea Titu Maiorescu”
<b>2007</b>	<b>Curs formare mediator</b>
<b>2006 – 2009</b>	<b>Doctorand</b> – Universitatea Bucuresti – Facultatea de Drept
<b>2005 – 2006</b>	<b>Curs formare evaluator bunuri mobile si Imobile</b>

**2004 – 2008** **Universitatea Romana de Stiinte si Arte** „Ghe. Cristea Bucuresti” - Facultatea de Stiinte Economice, Juridice si Administrative – Specialitatea „Relatii Economice Internationale”

**2002** **Curs formare practician in insolventa**

**1978** **Studii Post Universitare** – Universitatea Bucuresti

**1970 - 1974** **Universitatea Bucuresti** – Facultatea de Drept

### Aptitudini și competențe personale

**Limba materna** **Romana**

#### Limbi straine

**Franceza**

**Spaniola**

**Italiana**

**Engleza**

Intelegere		Vorbire		Scriere
Ascultare	Citire	Participare la conversatie	Discurs	Exprimare scrisa
Foarte Bine	Foarte Bine	Foarte Bine	Foarte Bine	Foarte Bine
Foarte Bine	Foarte Bine	Foarte Bine	Foarte Bine	Foarte Bine
Foarte Bine	Foarte Bine	Foarte Bine	Foarte Bine	Foarte Bine
Foarte Bine	Foarte Bine	Foarte Bine	Foarte Bine	Foarte Bine

### Competențe organizaționale/manageriale

Managementul echipei si al operatiunilor  
 Managementul schimbarilor  
 Managment de proiect  
 Leadership  
 Coaching

### Competențe de comunicare

Strategii de business  
 Planificare evenimente  
 Dezvoltare de proiecte  
 Public Speaker  
 Socializare si networking  
 Spirit organizatoric

### Permis de conducere

Categoria B